ПРОТОКОЛ

заседания Совета в сфере развития малого и среднего предпринимательства при
Правительстве Камчатского края от 23.07.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр экономического развития Камчатского края

ГОНЧАРОВ А.С.

Присутствовали: 27 человек (список прилагается)

1. О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Камчатского края органами местного самоуправления муниципальных образований
в Камчатском крае

(Гончаров А.С., Тюлькин С.Н., Сепко Н.В., Васильева Н.В., Коростелев Д.А.,
Васильев В.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать администрациям городских и муниципальных округов,

муниципальных районов Камчатского края:

1.2.1. представить в адрес Минэкономразвития Камчатского края

(Гончаров А.С.) информацию о динамике формирования перечня муниципального
имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства за 2022-2024 годы

срок – 16.08.2024;

1.2.2. обеспечить осуществление консультационной поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства
срок – постоянно;

1.2.3. активизировать работу Координационных совещательных органов в

сфере развития малого и среднего предпринимательства
срок – постоянно;

1.2.4. организовать информационное сопровождение ярмарочных мероприятий

(сезонных, постоянно действующих, разовых) на территориях муниципальных
образований Камчатского края

2

срок – постоянно.

1.3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) провести встречу с собственниками нестационарных торговых
объектов, в том числе расположенных по адресу:
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинградская, д. 74 и представить информацию о
её результатах в Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.)

срок – 01.09.2024.

1.4. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) совместно с

Минтуризмом Камчатского края (Русанов В.В.) рассмотреть возможность
направления представителей бизнес-сообществ на отраслевые выставки за счет
средств краевого бюджета

срок – 01.09.2024.

2. Об итогах оценки регулирующего воздействия органов государственной власти в
2023 году

(Гончаров А.С., Коростелев Д.А., Васильева Н.В., Яглинский Б.А., Васильев В.А.,
Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Рекомендовать администрациям городских и муниципальных округов,

муниципальных районов Камчатского края, усилить контроль в части
систематичности и полноты проведения оценки регулирующего воздействия в
муниципальных образованиях Камчатского края

срок – постоянно.

2.3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) подготовить и представить в адрес Минэкономразвития
Камчатского края информацию в части систематичности и полноты проведения
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов в
Петропавловск-Камчатском городском округе за 2023 и 2024 г.

срок – 01.09.2024.

2.4. Рекомендовать общественным объединениям предпринимателей

Камчатского края активнее участвовать в публичных консультациях, проводимых в
рамках оценки регулирующего воздействия

срок – постоянно.

2.5. Рекомендовать экспертам, общественным объединениям

предпринимателей Камчатского края, администрациям городских и муниципальных
округов, муниципальных районов Камчатского края направить предложения по

3

улучшению настроек процессов взаимодействия при организации оценки
регулирующего воздействия в адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – 01.09.2024.

2.5. Рекомендовать разработчикам нормативных правовых актов направлять

проекты для рассмотрения в рамках процедуры оценки регулирующего воздействия
отраслевым сообществам, экспертам по отдельным категориям, предусмотренных в
нормативных правовых актах

срок – постоянно.

2.6. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

2.6.1. организовать сбор и анализ мнений о текущей настройке процессов

взаимодействия представителей бизнес-сообщества – участников публичных
обсуждений и органов-регуляторов с целью выявления «слабых мест» и их
последующего устранения

срок – 01.09.2024;

2.6.2. на основе представленных предложений сформировать план проведения

совместных мероприятий с бизнес-сообществом – участниками публичных
обсуждений и органами-регуляторами по популяризации оценки регулирующего
воздействия в Камчатском крае

срок – 01.10.2024.

2.7. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) рассмотреть

целесообразность актуализации Закона Камчатского края об оценке регулирующего
воздействия в части полномочий администраций городских и муниципальных
округов, муниципальных районов Камчатского края на основе лучших региональных
практик

срок – 01.10.2024.

3. Об исполнении протокола заседания Совета в сфере развития малого и среднего
предпринимательства при Правительстве Камчатского края от 15.02.2024 № 1

(Гончаров А.С., Лопатникова М.В., Бондаренко Г.В., Коростелев Д.А.,
Васильев В.А., Яглинский Б.А.)

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.), администрациям

городских и муниципальных округов, муниципальных районов Камчатского края
разместить информацию о запуске нового сертификата формата электронной
цифровой подписи «Госключ»

срок – 01.09.2024.

4

4.Разное
(Коростелев Д.А., Яглинский Б.А.)

4.1. Рекомендовать администрациям городских и муниципальных округов,

муниципальных районов Камчатского края представить в Минэкономразвития
Камчатского края (Гончаров А.С.) предложения по наполнению архитектуры
XV Съезда предпринимателей Камчатского края, приоритетной темой которого
станет внедрение инвестиционного стандарта в муниципальных образованиях
Камчатского края

срок – 30.11.2024.

4.2. Рекомендовать Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.)
организовать и провести круглый стол с представителями Управления образования и
Управления экономического развития и предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа с субъектами малого и среднего
предпринимательства в сфере дошкольного образования для обсуждения и выработки
предложений по внесению изменений в постановление администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.09.2017 № 2446 «О порядке
предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части
затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение),
расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и
постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от
10.06.2020 № 1022 «О порядке предоставления из бюджета Петропавловск-
Камчатского городского округа субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, реализующим образовательные программы дошкольного
образования, на возмещение недополученных доходов при осуществлении
образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного
образования, присмотру и уходу за детьми»

срок – до 07.08.2024.

4.3. Вынести на очередное заседание Совета в сфере развития малого и среднего

предпринимательства при Правительстве Камчатского края следующие вопросы:
- о регулировании и контроле продажи алкогольной продукции;
- о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов в Петропавловск-Камчатском городском округе.

Министр
экономического
развития Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

А.С. Гончаров

5

СПИСОК
участников заседания Совета в сфере развития малого и среднего

предпринимательства при Правительстве Камчатского края от 23.07.2024

Состав Совета

1.  ЯШКИНА

Валентина Ивановна

начальник отдела развития
предпринимательства Министерства
экономического развития Камчатского
края, секретарь Совета;

2.  ВАСИЛЬЕВА
Нинель Васильевна

председатель Региональной
общественной организации «Союз
индивидуальных предпринимателей
Камчатского края»;

3.  ВАСИЛЬЕВ
Виктор Алексеевич

председатель ассоциации мебельных
предприятий Камчатского края;

4.  КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

президент Союза «Торгово-
промышленная палата Камчатского
края»;

5.  МЕЛЕХИНА
Татьяна Викторовна

член Общественного экспертного
совета по экономической политике и
финансам;

6.  ПРОЦЕНКО
Татьяна Георгиевна

председатель Совета Камчатского
краевого союза потребительских
кооперативов Центросоюза Российской
Федерации;

7.  ЦУКАНОВ
Юрий Васильевич

председатель Общественного
экспертного совета по экономической
политике и финансам;

8.  ЯГЛИНСКИЙ
Борис Анатольевич

председатель Камчатской ассоциации
негосударственных дошкольных и
школьных организаций;

6

Приглашенные участники заседания

9.  БОНДАРЕНКО

Григорий Владимирович
заместитель Министра цифрового
развития Камчатского края;

10.  БОРИСОВА
Татьяна Михайловна

заместитель руководителя комитета –
начальник отдела прогнозирования,
экономического анализа, инвестиций и
предпринимательства администрации
Соболевского муниципального района;

11.  БРАТЧУК
Анжелика Николаевна

заместитель руководителя – начальник
отдела прогнозирования и
экономического анализа Управления
экономической политики
администрации Усть-Большерецкого
муниципального района;

12.  ВОЛОСЕВИЧ
Сергей Анатольевич

начальник отдела экономики,
инвестиций и сельского хозяйства
комитета по управлению
муниципальным имуществом и
экономической политике
администрации Тигильского
муниципального округа;

13.  ЗАГАЛЬСКАЯ
Дарья Витальевна

начальник отдела по работе с
предпринимателями, инвестиционной
политики администрации
Вилючинского городского округа;

14.  КИРЕЕВ
Алексей Геннадьевич

Управляющий отделением по
Камчатскому краю Дальневосточного
главного управления Центрального
банка Российской Федерации;

15.  КРИВОЗУБОВА
Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям
администрации  Карагинского
муниципального района;

16.  ЛОПАТНИКОВА
Марина Викторовна

руководитель Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края;

7

17.  ЛОШЕВКИНА
Анастасия Владимировна

заместитель руководителя – начальник
отдела контрольной деятельности
Управления экономического развития и
контрольной деятельности
администрации Усть-Камчатского
муниципального округа;

18.  МАНДРИК
Инга Эйнаровна

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края;

19.  МАШЕНИЦКИЙ
Алексей Николаевич

начальник отдела экономики,
предпринимательства, инвестиционной
деятельности и туризма
администрации  Быстринского
муниципального округа;

20.  МИНГАЛЕВА
Наталия Васильевна

советник по сельскому хозяйству и
предпринимательству администрации
Олюторского муниципального района;

21.  МИШИН
Алексей Геннадьевич

начальник отдела по управлению
муниципальной собственностью и
земельных отношений администрации
Пенжинского муниципального района;

22.  ПОГОРЕЛОВА
Елена Валентиновна

заместитель главы Петропавловск-
Камчатского городского округа –
начальник Управления экономического
развития и предпринимательства;

23.  ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального
округа;

24.  СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального
округа;

25.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального
района;

26.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального
района;

27.  ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок
Палана».